

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Antoniego Biskupa.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Cierpimir.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumur- ra w miarze Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27"	5° 197	+ 15°	8 5"	34	Zachodni słaby	Chmury
6 2	4, 523	+ 20,	0 4,	61	Wpł Wschodni słaby	„
10	4, 530	+ 14,	1 5,	56	Pł Zachodni słaby	Pochmurno Błyskawica

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 6 do dnia 7 Maja.

Szczepanowska Marcelła, Leszniowska Scholastyka, Dzierzbicki Adam, Schuster Franciszek, z Polski; — Struszkiewicz Wincenty ob., Tomkowicz Henryk ob., Bzowski Kazimierz ob., z Galicyi; — Urbach Maurycy, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Dobrzański Józef ob., Popiel Ignacy, Wodzieki Franciszek hr., Wodzieka Zofia br., Wysocki Józef, do Polski; — Dąbski Mikołaj ob., do Galicyi.

chowych i złożonych tamże części fajerwerków; wybuch i huk były bardzo mocne szopa zupełnie zniszczona, i w tejże chwili powstał ogień; lecz natychmiast przybyła straż ogniowa, dzielnym ratunkiem nawet w chwili pęknięcia granatów, ugasała płomienie sikawkami, tak, iż w krótko zagrażający znacznymi szkodami pożar, został uśmierzony. Nikt przy tem zdarzeniu dzięki Bogu nie utracił życia, ani też został ranionym. Z armat tamże będących, żadna nie została uszkodzoną. W skutku huku i wstrząśnienia, w zabudowaniach przyległych pękły szyby, w niektórych domach usunęły się dachówki.

— Paryż 17 Kwietnia. —

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 1 Maja. —

Onegdajszej nocy smutny wydarzył się przypadek. Dwóch młodych podoficerów kozackich pokłóciwszy się, pojedykowali się tejże nocy między godziną 1szą a 2gą, za oberżą w Łazienkach Królewskich w bliskości szopy, w której jest laboratorium artyleryczne i baterii konno kozackiej. Jeden z tych podoficerów został zabity, drugi ciężko raniony, bez nadziei pozostania przy życiu. Wkrótce po takowych wystrzałach, nastąpiła eksplozja materyałów pro-

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, przystąpiono od razu do roztrząsania artykułów projektu do prawa względem rekrutowania, ponieważ do ogólnych rozpraw żaden mówca nie był zapisany. Pierwszy artykuł wyjęty zupełnie z dawnego prawa w tym przedmiocie i zawierający tylko tę zasadę, że armia francuzka rekrutuje się przez pobór i dobrowolne zaciąganie się, został bez żadnych rozpraw przyjęty. Do drugiego artykułu wymienającego wyłączenia od wojska pan Corne podał poprawkę, mającą na celu, aby synowie cudzoziemców mieszkający do 20 lat wieku w Paryżu, należeli do spisu wojskowego. Pan

Poulle dodał do téj poprawki uwagę, że wyłączeni mają być cudzoziemcy pochodzący z krajów z którem istnieją traktaty wzajemnego uwolnienia od poboru. Pan Odillon Barrot powstawał przeciw téj poprawce jako sprzeciwiającej się prawu narodów, a pan Guizot oświadczył, że niepodobna przyjąć podobnej poprawki, ponieważ gabinet rozpoczął już nklady z wszystkimi prawie narodami w celu uwolnienia francuzów bawiących za granicą od poboru do wojsk obcych. W skutku tego poprawka została odrzuconą. Artykuł trzeci oznaczający istotny etat armii, będzie roztrząsany dopiero po artykułach tyjących się rezerwy. Następnie kilka jeszcze artykułów przyjęto bez żadnych rozpraw.

W przyszły poniedziałek stanowczo na wszystkich punktach rozpoczyna się roboty około murów otaczających i oddzielnych warowni. Wczoraj i dziś rozmaici przedsiębiorcy przyjęli około 10,00 robotników. Nakazano im przyspieszać roboty jak tylko można najbardziej i zażądać wojskowych robotników jeśliby niezgłosiła się dostateczną liczbą cywilnych.

Zapewniają teraz że w dniu 1 maja mianowanych będzie tylko 8 nowych parów i między temi wymieniają admirała Mackan, generała porucznika Barrois, pana Target, prefekta departamentu Calvados i p. Horacego Vernet.

Czytamy w *Journal du Havre*: Statek *Burgundy* przywiózł dzienniki amerykańskie. *Kurier Stanów Zjednoczonych* potwierdza że p. Fox zażądał od prezydenta Harisson uwolnienia pana MacLeod albo paszportów dla siebie. *Courier and Enquirer* pod rubryką *Washington* zapewnia że stosunki osobiste między panem Webster i Fox są najprzyjaźniejszymi, i że jak jeden tak drugi oświadczyli, że nie ma najmniejszego przypuszczenia aby stosunki między Anglią i Stanami Zjednoczouemi zostały zerwane.

— Dnia 22 Kwietnia. —

PRZEGLĄD DZIENNIKÓW. *Journal des Débats* zawiera następujące nwagi o stanie rzeczy w finansów w Stanach Zjednoczonych. — Prezydent zwołał nadzwyczajne zgromadzenie kongressu dla rozważenia położenia finansów związku, i zaradzenia złemu. Wrzeczy, kwestya ta nie bardzo jest niepokojącą. Mniej ona jest zawikłaną niż kwestya banków. Wydatki Stanów Zjednoczonych wynoszą od 150 — 175 milionów, łatwo więc pokryć je ludowi liczącemu szesnaście milionów dusz. Ale duch stronnicy zaciemnia i zatrwna rozprawy. Przyjaciela nowego rządu powstają przeciw dawnemu, najbardziej ze względu sta-

nu finansów. Istotnie jest to wabiący tytuł sławy, podnieść finanse wielkiego mocarstwa; dowieść przeciwnikom swoim że otworzyli przepaść deficytu, jest to zadać im cios śmiertelny. Wigowie przeto hucznie ogłosili deficyt. Utrzymują oni, że passywa Stanów Zjednoczonych wynoszą około 30 milionów dolarów (150 milionów franków). Ale to jest błędne. W skutku przesilenia handlowego, które wprawdzie sięga czasów generała Jackson, dochody związku zmniejszyły się, i od tego czasu wydatki nie mogły być w zupełności pokrywane, chociaż kongres zmniejszył je ile możności. Ale istotny deficyt nie wynosi więcej jak 32—43 milionów fr. które reprezentują bony skarbowe (*treasury notes*) które rząd wydał za nadwyzczajnem upoważnieniem, i które mógłby odnawiać bez końca, gdyby tego chciał, podobnie jak we Francji mamy w ciągłym obiegu bony skarbowe na kilkaset milionów które stanowią nasz dług bieżący.

Tenże dziennik zawiera długi artykuł którego przedmiotem jest Anglia. Chwali on parlament angielski że usunął kwestye ministeryalne po feryach wielkanocnych, aby się zająć interesami narodowemi. Naczelnicy torysów pojmują, że ten owoc, jeszcze nie jest dojrzały, a ich zwłóczenie tworzy w ich stronnictwie wielu niezadowolonych którzy chcieliby przyspieszyć przesilenie. Jednakże niecierpliwość przeciw tym opóźnieniom miarkowaną jest uszanowaniem kiedy się rzecz tyce xięcia Wellington; ale sir Robert Peel atakowany jest przez własnych swoich stronników z gwałtownością jakiejby zaledwie po nieprzyjaciółach spodziewać się można było. Szczególniej liczą oni jemu za występki jego religijną tolerancję. W tém miejscu *Journal des Débats* przypomina listy jakie dawniej umieszczane były w dzienniku angielskim *Times* i w których zarzucono panu Peel jego plany względem biblioteki popularnej. *Journal des Débats* podziwia niezawistość jaką zachowuje sir R. Peel w pośród tych ataków. Im więcej frakcyja nie tolerantów jest gwałtowną, tem więcej sir R. Peel opiera się jej. Kiedy sir R. Inglis żądał wyłączenia żydów od urzędów miejskich, kiedy deklamował przeciw kolegium katolickiemu w Maynooth, sir Robert Peel wychodził na świeże powietrze, nie zajmując się wcale obrzuceniem jakie sprawiała jego obojętność. Rzeczy doszły do tego punktu, że wydana została broszurka w której proponowano lorda Stanley na naczelnika stronnictwa torysowskiego w miejsen sir R. Peel, który jak się wyrażano, nie posiada już zaufania kościoła i swego stronni-

ctwa; ale inna broszurka odpowiada na to że odsunięcie sir R. Peel byłoby hasłem rozprzężenia stronnictwa torysowskiego. Tymczasem dwaj rywale żyją w zupełnej przyjaźni. Podobnie jak Rousseau oddał się od swojej kochanki aby myśleć o niej i pisać do niej, tak lord Stanley zdaje się oddalać od swego naczelnika, aby mieć sposobność wymierzenia doń zgrabnej grzeczności. *Journal des Débats* tak kończy swój artykuł: »Co do nas, nie chcemy wcale ukrywać naszego uwielbienia i współuczucia jakie obudza w nas śmiałość i lekceważenie z jakim sir R. Peel gardzi niepopularnością, która w naszych oczach jest dla niego nowym promieniem sławy.

Constitutionnel mniema, że zmiana w osobach składających dywan wysokiej porty, jakkolwiek wpływ możnaby jej przypisywać, nie może mieć żadnej korzyści dla Francji, ponie-

waż jej reprezentant w Londynie zaparafował protokół konkluzyjny, a zatem nikt już nie może odwoływać się do nieukontentowania Francji. Dziennik ten podaje nawet za pewność, że ta zmiana zesłała dopiero wtedy, gdy pan Guizot przychylił się do układów.

Kilka dzienników, a mianowicie *Constitutionnel* i *National*, obszernie rozwodzą się nad okolicznością która zdarzyła się na jednym z ostatnich posiedzeń sądu królewskiego. Pan Marie stając w jednej sprawie wyraził się między innymi: »*Tiers etat* stanął obok szlachty i korony....« Pierwszy prezydujący pan Segurier przerwał mu mowę temi słowy: »Powiedz pan u stóp korony, bo żadna władza nie może stanąć obok niej, ona jest wyższą niż izby.«— Wspomniane dzienniki zarzucają panu Segurierowi że obraził zasady organizacyi politycznej we Francji.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 74 D. S. G.

SEKRETARZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO.

Wolnego M. Krakowa i J. Okręgu.

Na mocy upoważnienia Senatu Rządzącego, Sekretarz Jeneralny ogłasza niniejszym konkurs na posadę ekonoma miejskiego, do której pensya w kwocie złp. 2,200 etatem jest przywiązana obok obowiązku jednak złożenia kaucyi w kwocie złp. 4,000 na zabezpieczenie skarbu publicznego.

Mający chęć ubiegania się o rzeczoną posadę; zechcą podania swe na stemplu ceny złp. dwa, opatrzone dowodami kwalifikacyi w przeciągu dni 14 na ręce podpisanego złożyć; po upływie bowiem tego terminu, konkurs o którym mowa zamkniętym zostanie.

Kraków dnia 5 maja 1841 r.

(2r.)

DAROWSKI.

Nro 3080.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego z dnia 19 b. m. i r. Nr. 2078 podaja do powszechnej wiadomości, iż nad. 19 maja r. b. w godzinach przedpołudniowych odbędzie

się w biurach wydziału policzna *in minus* licytacya na wypuszczenie w przedsiębiorstwo na prawy traktu austr. prusko-szląskiego w sekcyach 4 5 7 i 8miej. Robota dokonana być ma wedle kosztorysu przy uchwale na początku powołanej zatwierdzonego; cena do pierwszego wywołania naznacza się złp. 1291 gr. 7, na *vadum* każdy z pretendentów złoży złp. 130. O innych warunkach w biurach Wydziału wiadomość powziętą być może.

Kraków d. 30 kwietnia 1841 r.

Senator Prezydujący

SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 3219.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w moc uchwały Senatu Rządzącego do L. 2080 r. b. zapadłej, odbywać się będzie w biurach Wydziału S. W. w dniu 17 maja r. b. przedpołudniem publiczna licytacya *in plus* sprzedaży na rozehranie aparatu olearni w officynie domu Roboczego umieszczonego. licytacya rozpocznie się od ceny złp. 2000 to jest o złp. 771 gr. 13 niżej od sporządzonego oszacowania rzeczonoego apa-

ratu. Wzywają się pretendenci, aby zaopatrzeni w *vadium* w kwocie złp. 200 w terminie licytacji znajdować się nieomieszkali z warunków zaś licytacji jest najgłówniejszym, iż nabywca jest obowiązany rozebrać swym kosztem aparat olearni i uprzątnąć takowy z miejsca w dniach 14 po odebraniu wiadomości o zatwierdzeniu protokołu licytacji i udowodnieniu kwitem kassy główniej uiszczonój należytości.

Kraków dnia 4 maja 1841 r.

Senator prezydujący,

SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 2405.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Na skutek upoważnienia w d. 30 kwietnia b. r. do N. 2308 D. G. przez Senat Rządzący wydanego, zamierzając przystąpić w dniu 13 b. m. do sprzedania przez licytacją publiczną 500 centnarów cynku wagi berlińskiej od ceny złp. trzydzieści ośm gr. trzy na pierwsze wywołanie oznaczonój, oznajmia tym wszystkim których to interessować może, że kto ma zamiar nabycia tej partyi cynku, winien o godzinie 11 w dniu powyżej wyrażonym, przybyć do biur Wydziału Skarbowego, i zaopatrzyć się w *vadium* $\frac{1}{10}$ części szacunku odpowiednie gdzie warunki tej sprzedarzy będą mogły być przejrzanemi.

Kraków dnia 4 maja 1841 r.

A. WĘŻYK.

(2r.)

Nowakowski Sek.

Nro 838,

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Gdy w massie Różalii Sanderskiej w r. 1819 zmarłej, znajdują się rewersa na różne summy powystawiane, przeto Trybunał, po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa wszystkich prawo do powyższej massy mieć mogących, aby w terminie miesiący trzech z stósownemi dowodami zgłosili się, po odebranie takowej; w przeciwnym bowiem razie, massa ta jako opuszczona, skarbowi publicznemu przyznana będzie.

Kraków d. 29 marca 1841 r.

Zast. Prezesa Sęd. Appell.

M. SOCZYŃSKI.

(3r.)

Zast. Sekr. Tryb. Brzeziński.

Nro 5242.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Wzywa mających prawo do spadku po star Salomonie Eliaszewiczu w r. 1798 zmarłym, pozostałego, z kwoty złp. 321 gr. 8 wyrokiem Trybunału z d. 11 lipca 1838 r. przy klasyfikacji domu N. 10 $\frac{3}{4}$ użytecznie umieszczonej, i na teje realności ciężącej, składającego się, aby w przeciagu trzech miesięcy z dowodami prawa ich wykazującymi do Trybunału zgłosili się, a to pod rygorem przyznania spadku skarbowi publicznemu.

Kraków d. 29 marca 1841 r.

Zast. Prezesa Sędzia App.

M. SOCZYŃSKI.

(2r.)

Zast. Sekr. Tryb. Brzeziński.

Doniesienie prywatne.

Zakład wszelkiego rodzaju słonych i innych kąpielei w c. k. górnictwie mieście Wieliczce, przez towarzystwo akcyonariuszów utworzony na tegoroczny czas kąpielowy otworzonym zostanie dnia 15 Maja.

Kąpiele w tym zakładzie użyć można:

1. w wannach z słoną wodą lub z dodatkami różnych ingrediencyi, podług zarządzenia doktora; 2. takież z mułem słonym; 3. takież z wodą siarczaną; lub z wątroba siarki; 4. parowe słonnej wody podług różnych urzędów; 5. takież z wody zwyczajnej; 6. kro-

plane (*Douche-Bäder*) różnego rodzaju; 7. kąpiel spólna dla biednych bezpłatnie.

Obstalunkiem pokojów mieszkalnych w oberży i w dwóch domach do towarzystwa należących, trudni się, za listami bezpłatniei-Oberżysta Graf. (1r.)

W Wieliczce d. 15 kwietnia 1841 r.

Dwa Buchaje pięknej rasy młode rosłe w mierniej cenie, są do sprzedania w Piekarach, bliższą wiadomość u rządzcy w tymże miejscu każdy powziąć może. (1r.)